
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И КУЛЬТУРЫ 

АДМИНИСТРАЦИИ КЕТЧЕНЕРОВСКОГО РМО РК 

Приказ № 200 

от 08  сентября 2020 года                                                                                         п. Кетченеры  

О проведении международного исследования PISA- 2020 

 в общеобразовательных организациях Кетченеровского района 

В соответствии с методологией и критериями оценки качества общего образования 
в общеобразовательных организациях на основе практики международных исследований 
качества подготовки обучающихся, утверждённых совместным приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации и Федеральной службой по контролю и надзору в 
сфере образования ( Рособрнадзор) от 06.05.2019 г. № 590/219, приказами Министерства 
образования и науки Республики Калмыкия от 04.10 2019 г. № 1382 «О подготовке к 
проведению региональной оценке по модели PISA в 2020 году», от 29.06.2020 г. № 636 «О 
назначении ответственных лиц по организации и проведению региональной оценки по 
модели PISA», от 08.09.2020 г. № 826 «О проведении международного исследования 
PISA-2020 в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных 
организациях Республики Калмыкия», в целях организации и проведения региональной и 
общероссийской оценки модели PISA в общеобразовательных организациях 
Кетченеровского района в 2020 году 

приказываю: 

1. Утвердить общеобразовательные организации, принимающие участие в 
международном исследовании: 
- МКОУ «Чкаловская СОШ»; 
- МКОУ «Шаттинская СОШ»; 
- МКОУ «Сарпинская СОШ». 

2.   Назначить муниципальным координатором международного исследования PISA- 
2020 главного специалиста Отдела образования и культуры АКРМО РК - 
Манджиеву Г.С. 

3. Провести международное исследование PISA-2020 для обучающихся, родившихся 
в период с 12.08.2004 года по 08.08.2005 года в форме: 
- компьютерного тестирования по математической , естественнонаучной, 
читательской грамотности; 
- анкетирования обучающихся по выявлению жизненного опыта и их отношения к 
обучению; 
- онлайн-анкетирования для администраций общеобразовательных организаций. 

4. Манджиевой Г.С., муниципальному координатору: 
4.1.Обеспечить методическое сопровождение организации и проведения 

международного исследования PISA-2020 в общеобразовательных 
организациях; 



4.2. Разместить на сайте Отдела образования и культуры АКРМО РК информацию 
о проведении международного исследования в общеобразовательных 
организациях Кетченеровского района; 

4.3. Обеспечить соблюдение информационной безопасности при проведении 
международного исследования; 

4.4. Обеспечить контроль за организацией, проведением международного 
исследования и объективностью результатов в общеобразовательных 
организациях. 

5. Руководителям общеобразовательных организаций Батыровой Б.Б. ( МКОУ 
«Чкаловская СОШ», Демкиной В.Д. ( МКОУ «Шаттинская СОШ»), Куршаеву В.Н. 
( МКОУ «Сарпинская СОШ»): 
5.1. Назначить школьных координаторов, организаторов в аудиториях и 

наблюдателей из числа работников образовательных организаций; 
5.2. Технических специалистов, ответственных за проведение диагностики 

оборудования и обеспечения работоспособности компьютеров в день 
проведения международного исследования PISA-2020 из числа учителей по 
информатике и ИКТ ОО; 

5.3. Определить состав обучающихся для участия в международном исследовании 
PISA-2020 в срок до 20.09.2020 г. в личном кабинете ФИС ОКО; 

5.4. Обеспечить информирование обучающихся и их родителей ( законных 
представителей), учителей о проведении и участии в международном 
исследовании PISA-220; 

5.5. Разметить в срок до 18.09.2020 года разместить информацию на официальных 
сайтах образовательных организациях; 

5.6. Обеспечить участие ответственных лиц ( координаторов, учителей, 
технических специалистов, наблюдателей) в дистанционных вебинарах, 
проводимых Рособрнадзором. Информацию об участии в вебинарах направлять 
в Отдел образования и культуры АКРМО РК в течение двух последующих дней 
после вебинара муниципальному координатору; 

5.7. Обеспечить условия для проведения международного исследования PISA- 2020 
в соответствии с руководством по проведению международного исследования; 

5.8. Обеспечить соблюдения информационной безопасности при проведении 
международного исследования PISA- 2020 в рамках своей компетенции; 

5.9. Обеспечить присутствие наблюдателей за проведением международного 
исследования  PISA-2020. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий Отделом образования 

 и культуры АКРМО РК                                                                 Е.О. Шарапова 

 


